
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA N° 282 DE 19 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/374225.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 516 
de 21/06/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, 
matrícula nº 15458/1, cargo ENGENHEIRO AGRONOMO, lotada no DEPAR-
TAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 283 DE 19 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/347807.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/05/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 492 
de 19/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão do servidor JOSÉ FÁBIO LIMA FONSECA, matrícula nº 
57191627/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 9º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 284 DE 19 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/371108.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 808 
de 27/11/2019, publicada no DOE nº 34.045 de 28/11/2019, que cedeu o 
servidor DAVIS OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula nº 57205062/1, cargo MÉ-
DICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, a FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 290 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/424254.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/05/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão do servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, matrícula 
nº 54183841/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 291 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/424254.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/05/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 500 
de 20/06/2018, publicada no DOE nº 33.659 de 18/07/2018, que convali-
dou a cessão do servidor LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO, matrícula nº 
721964/1, cargo ADMINISTRADOR, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, pelo período de 02(dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 292 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/458846.
R E S O L V E:
I-CEDER, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servido-
ra SHIRLE ROSANGELA MEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57192237/2, 
cargo PSICÓLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, 
com ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 
de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020 e ao Acor-
do de Cooperação nº 02/13.03.2019, publicado do DOE nº 33.825 de 
15.03.2019;
II- A cessão terá prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.06.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 555758

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 793 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5616522/3 SANDRA VIRGINIA SARMENTO DE 
SOUZA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/05/2020 A 
04/06/2020 59103 – 15/06/2020

55589714/1 DENIS RICARDO SILVA LOPES AGENTE
ADMINISTRATIVO

18/02/2020 A 
03/03/2020 58982 – 15/06/2020

54190539/1 RAIMUNDO DE ARAUJO MORAIS 
OLIVEIRA MOTORISTA 03/06/2020 A 

02/07/2020 58984 – 15/06/2020

57197205/1 THAIS DE OLIVEIRA PINTO ADMINISTRADOR 30/04/2020 A 
29/05/2020 58986 – 15/06/2020

25747/1 SANDRA HELENA SOUZA DO VALE TÉCNICO A 04/05/2020 A 
24/05/2020 59018 – 09/06/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 555676

ERRATA
.

Errata de Publicação- Convênio 03/2020- Prefeitura Municipal de 
Altamira
Protocolo Nº 549873- DOE: 34.238 de 31/05/2020
ONDE SE LÊ: “fonte de recurso:0103008408/0103. PI 7684COVID19”
LEIA-SE:” “fonte de recurso:0186008572. . PI 7684COVIDPA”

Protocolo: 555691

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.215 DE 13/05/2020 REFERENTE A 
PORTARIA Nº 197 DE 05/05/2020, QUE CEDEU A SERVIDORA ANA 
CARMEN PEDREIRA DE ALBUQUERQUE RABELO, MATRÍCULA 5241260/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.06.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 555765

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 786 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 8533;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA SILVANA SALES DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 57197802/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no 
Hospital Regional - Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 30 de maio de 2020 a 25 de novembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 787 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 8533;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ESTELA JAQUELINE DE OLIVEIRA SILVA, Id. Fun-
cional nº 57234064/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo-
tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 17 de maio de 2020 
a 12 de novembro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.06.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 788 DE 23 DE JUNHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4215;


